
 

 

 

 
COMUNE DI VAL BREMBILLA  

Provincia di Bergamo 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 24.07.2020 

 

ORIGINALE 
 

 
ADUNANZA : ORDINARIA – SEDUTA : PUBBLICA –CONVOCAZIONE : 1^ 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All'appello risultano: 

 

1 - ZAMBELLI DAMIANO P 8 - MUSITELLI PATRIZIO  P 

2 - CARMINATI GIAN 

BATTISTA 

P 9 - MASNADA ELENA P 

3 - CARMINATI 

MARCELLO 

P 10 - CARMINATI CRISTIAN P 

4 - VALCESCHINI 

GIAMPAOLO 

P 11 - MUSITELLI ENRICO P 

5 - SALVI ZABULON P 12 - CARMINATI MATTIA A 

6 - GENINI ALESSANDRO  P 13 - PAGANI VIVIANA P 

7 - REBUCINI LEVI  P   
 

Totale presenti  12 

Totale assenti   1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Russo Santo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ing. Zambelli Damiano assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

 

OGGETTO : REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL SINDACO introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione con i relativi contenuti 

come da allegato. 

  

IL CONSIGLIERE CARMINATI CRISTIAN presenta, con la lettura del testo, un emendamento 

i cui contenuti sono meglio di seguito riportati: 

- Il consigliere Carminati Cristian propone di integrare l’art. 10 del Regolamento IMU con la 

seguente frase: “Di escludere l’applicazione degli interessi moratori per il periodo di 

emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID – 19, per il periodo dal 01 febbraio al 

31 luglio 2020”. 

IL SINDACO rileva che la proposta potrebbe essere condivisa anche dalla maggioranza e 

sottopone l’emendamento alla votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO l’emendamento del consigliere Carminati Cristian sopra meglio riportato; 

 

UDITO  il suggerimento del Sindaco; 

 

RITENUTO di accogliere l’emendamento in quanto rientra tra le misure di aiuto ai contribuenti di 

Val Brembilla che hanno incontrato difficoltà economiche a causa dell'epidemia di COVID-19.  

 

IL CONSIGLIERE SALVI ZABULON condividendo l’emendamento, ritiene corretto precisare il 

periodo di validità. 

 

IL SINDACO ritiene corretto farlo decorrere dal giorno 01 febbraio al 31 luglio 2020. 

 

IL CONSIGLIERE CARMINATI CRISTIAN corregge l’emendamento. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  

 
Di accogliere l’emendamento presentato dal Consigliere Carminati Cristian a nome della 

minoranza, ed integrare l’art. 10 con un comma n. 2: 

 

Art. 10 – …omissis… 

Si aggiunge il comma 2: “Di escludere l’applicazione degli interessi moratori per il periodo di 

emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID – 19, per il periodo dal 01 febbraio al 31 

luglio 2020”. 

 

A conclusione della votazione il Sindaco chiede ai Consiglieri se intendono fare altre domande. 



 

 3 

Verificato che nessuno prende la parola il Sindaco mette a votazione l’approvazione del 

Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria così come emendato a seguito 

approvazione del consiglio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  

 
Di approvare il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria così come 

emendato a seguito approvazione del consiglio comunale al quale all’art. 10 – …omissis… si 

aggiunge il comma 2. “Di escludere l’applicazione degli interessi moratori per il periodo di 

emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da COVID – 19, per il periodo dal 01 febbraio al 31 

luglio 2020”. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti 

di competenza inerenti alle modifiche attuate. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai fini della sua pronta applicazione. 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  27  del 24/07/2020 
 



 

 4 

 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

  Ing. Zambelli Damiano   Dott. Russo Santo 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 -  

comma 4^ del decreto legislativo n. 267/00. 

 

 Il Segretario Generale 

Addì 24/07/2020   Dott. Russo Santo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 Il Segretario Generale 

Addì __________   Dott. Russo Santo  
 

 

 

 

  

  

  

                                                                                                     

                                                                                                      

 
 





 

 

C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A 

Provincia di Bergamo 

  www.comune.valbrembilla.bg.it 
 

 

 
Sede legale: Largo Presidente Carlo Azeglio Ciampi 1, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 

330023 - email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it  

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg) 
 

 

 

  Spett.le 

 CONSIGLIO COMUNALE 

 VAL BREMBILLA (BG) 

 

 

Proposta di Deliberazione n. 120 /2020 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          

 

 

L’ASSESORE AL BILANCIO ED ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 

PREMESSO che il comma 738, dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, a 

decorrere dal 1° gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), ad eccezione delle disposizioni 

relative alla Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) e, nel contempo, i successivi commi, da 739 a 783, hanno 

ridisciplinato l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.); 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446, che dispone che i regolamenti devono essere approvati 

entro il termine previsto per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

• l’art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000, n. 388, che dispone che le tariffe, le aliquote ed i 

regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del Bilancio 

di Previsione.  

I regolamenti se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, ma nei termini previsti per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

approvazione; 

• l’art. 13, comma 15, del D. L. 6/12/2011, n. 201, convertito dalla L. 22/12/2011, n. 214, che 

dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 

del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28/09/1998, n. 

360; 

• l’art. 1, comma 767, della L. 27/12/2019, n. 160, che stabilisce che le aliquote e i regolamenti 

hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre 

dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire il prospetto delle 

aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 

ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale. In caso di 

mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell’anno precedente. 

mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it
mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it


 

 

C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A 

Provincia di Bergamo 

  www.comune.valbrembilla.bg.it 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 120 

 
Sede legale: Largo Presidente Carlo Azeglio Ciampi 1, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 

330023 - email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it  

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg) 
 

• l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone che il Bilancio di Previsione 

deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; il 

predetto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno; 

• l’art. 107, comma 2, del D. L. 17/03/2020, n. 18, convertito dalla L. 24/04/2020, n. 27, che ha 

differito al 31/07/2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

ATTESO che è necessario approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’Imposta 

Municipale Propria (I.M.U.), valevole a partire dall’anno d’imposta 2020. 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), costituito da 

n. 13 articoli, redatto sulla base di quanto indicato dai commi 739 a 783, della L. del 27/12/2019, n. 

160, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, allegato A; 

 

PRESO ATTO che il Regolamento ha effetto dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del D. Lgs. 267/2000, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, allegato B, 

- il parere favorevole espresso all’unanimità dalla Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti 

con verbale n. 01 del 16/07/2020, agli atti dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il “Regolamento per l'applicazione 

dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.)”, costituito da 13 articoli, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, allegato A;  

 

2. Di dare atto che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2020; 

 

3. Di dare atto che il Regolamento ha ottenuto il parere favorevole espresso dal Revisore 

Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 267/2000, che si 

allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, allegato B; 

 

4. Di dare atto che l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) è regolata dalla 

Legge istitutiva della stessa (L. 160/2019) nonché dalle successive disposizioni 

integrative e modificative; 

 

5. Di disporre l’inserimento del testo del Regolamento entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2020, nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale ai fini della 

pubblicazione dello stesso sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre 2020, a cura dell’Ufficio Tributi; 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it
mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it


 

 

C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A 

Provincia di Bergamo 

  www.comune.valbrembilla.bg.it 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 120 

 
Sede legale: Largo Presidente Carlo Azeglio Ciampi 1, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 

330023 - email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it  

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg) 
 

 

6. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai fini della sua pronta applicazione. 

 

 
Val Brembilla, 17.07.2020 

 

 

                                           L’ASSESSORE AL BILANCIO ED 

                                          ALLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

                                        Ing. Damiano Zambelli 

 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it
mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it




 

 

 
COMUNE DI VAL BREMBILLA 

Provincia di Bergamo 

 

Proposta di Deliberazione numero 120 del 17.07.2020 

 

Oggetto : REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  MUNICIPALE 

PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. Vista la proposta di deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla 

regolarità tecnica, attestando contestualmente la regolarità e la corretta azione amministrativa. 

 

 

Val Brembilla, 17.07.2020 

        

La Responsabile del Settore 

ECONOMICO/FINANZIARIO-TRIBUTI-PERSONALE 

      MILENA CADE' 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI VAL BREMBILLA 

Provincia di Bergamo 
 

Proposta di Deliberazione numero 120 del 17.07.2020 

 

Oggetto : REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  MUNICIPALE 

PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Parere reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000.  

 

Vista la proposta di deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo contabile. 

 

Val Brembilla, 17.07.2020 

 

 La Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Milena Cadè 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI VAL BREMBILLA 

Provincia di Bergamo 
  

 

 

Delibera di C  numero 27 del 24.07.2020 

 

Oggetto : REGOLAMENTO   PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA  MUNICIPALE 

PROPRIA (I.M.U.). APPROVAZIONE.          

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

viene pubblicata all'albo pretorio online il giorno 31.07.2020 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal 31.07.2020 al 15.08.2020. 
  

 Il Messo Pubblicatore 

 Cadè Milena 

 


